РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МОЛОТЫЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07 ноября 2013г                                                                                  №  91

Об утверждении муниципальной программы 
Молотычевского сельсовета  Фатежского района
«Социальная поддержка граждан» 
на   2014-2020   годы
В   соответствии   со  статьей   179  Бюджетного   кодекса  Российской Федерации, администрация Молотычевского сельсовета Фатежского района постановляет:
                     1. Утвердить   прилагаемую   муниципальную   программу Молотычевского сельсовета Фатежского района «Социальная поддержка граждан» на 2014-2020 годы.        
           2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
1. Настоящее постановление  вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит обнародованию в установленном порядке.




Глава Молотычевского сельсовета
Фатежского района						            И.М. Воронина




УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Молотычевскогосельсовета
Фатежского района
от 07.11.2013г. № 91


[bookmark: bookmark0]Муниципальная программа Молотычевскогосельсовета Фатежского района
"Социальная поддержка граждан" на 2014 - 2020 годы

Паспорт 
	Ответственный исполнитель программы (подпрограммы) 
	Администрация Молотычевского сельсовета Фатежского района 

	Соисполнители программы (подпрограммы) 
	
Отсутствуют

	Цели программы (подпрограммы) 
	Целями муниципальной программы являются: 
1.Осуществление социальной поддержки граждан.
2. Дополнительная материальная поддержка граждан.


	Задачи программы (подпрограммы) 
	Задачами муниципальной программы являются: 
1.Оказание адресной социальной выплаты пособия на погребение.
2. Предоставление гражданам материальной помощи. 

	Целевые индикаторы и показатели программы (подпрограммы), их значения на последний год реализации 
	1.Количество граждан, получивших материальную помощь.
2.Своевременная и в полном объеме выплата социального пособия на погребение. 


	Сроки и этапы реализации 
программы (подпрограммы) 
	Срок реализации муниципальной программы – 
2014 - 2020 годы. 
Муниципальная программа реализуется в один этап 

	Объемы и источники финансирования программы (подпрограммы)
	Общий объем финансирования, 
тыс. рублей
	в т.ч. по источникам финансирования

	
	
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджеты муниципальных образований
	внебюджетные источники 

	
	2014
год
	56
	0
	0
	56
	0

	
	2015
год
	37
	0
	0
	37
	0

	
	2016
год
	50
	0
	0
	50
	0

	
	2017
год
	40
	0
	0
	40
	0

	
	2018
год
	60
	0
	0
	60
	0

	
	2019
год
	
	0
	0
	
	0

	
	2020
год
	
	0
	0
	
	0

	
	Всего
	243
	0
	0
	243
	0



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Целями муниципальной программы являются: 
1.Осуществление социальной поддержки граждан.
2. Дополнительная материальная поддержка граждан.
Категории граждан - получателей социальной поддержки: 
малоимущая семья (малоимущий одиноко проживающий гражданин). 
Важнейшими качественными характеристиками современной системы социальной поддержки граждан являются: 
преимущественно заявительный принцип предоставления мер социальной выплаты пособия на погребение; 
адресный подход, при котором меры социальной поддержки гражданам (семьям), независимо от их категориальной или профессиональной принадлежности, предоставляются с учетом их экономического потенциала (доходов, имущества). 
На территории Молотычевского  сельсовета Фатежского района проживает 1105  человек. Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения (в среднем за год)- 7430   рублей; доля населения с доходами ниже величины прожиточного минимума – 10%; средний размер назначенных пенсий пенсионерам – 9560.34 рублей; средний размер трудовых пенсий – 8531.89  рублей в т.ч. по старости – 8395,37 тысяч рублей, по инвалидности –  5674.09 тысяч рублей, по случаю потери кормильца – 8600,00 тысяч рублей.  
  Потребность граждан в мерах социальной поддержки обусловлена следующими обстоятельствами: 
-старение населения,
-естественная убыль населения.
 В результате этого ожидается сохранение, а по определенным группам населения - возрастание потребности граждан в социальной выплате пособия на погребение. 

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы является -  развитие социальной поддержки населения. 
Срок реализации муниципальной программы - 2014 - 2020 годы, в один этап. 

1. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
Целевыми индикаторами и показателями муниципальной программы являются: 
1.Количество граждан, получивших материальную помощь; 
2.Своевременная и в полном объеме выплата социального пособия на погребение. 
В период исполнения муниципальной программы может производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса с учетом тенденций демографического и социально-экономического развития сельсовета. 
Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать достижению следующего результата - достижение запланированных результатов.
Перечень и сведения о целевых индикаторах муниципальной программы и её подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам реализации представлены в приложении № 1. 

1. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет местного бюджета. 
Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается решением сельского Совета о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 
Объем финансирования муниципальной программы составит 243,0 тысячи  рублей. 
Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации мероприятий муниципальной программы и прогнозной оценке на период до 2020 года за счет местного бюджета представлена в приложении № 3. 

1. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы будет осуществляться ответственным исполнителем. 
Мероприятия муниципальной программы будут осуществляться путем реализации  Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ сельсовета.
Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений администрации сельсовета, в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы. 






Приложение № 1 
к муниципальной программе 
Молотычевского сельсовета Фатежского района
"Социальная поддержка граждан" 
на 2014 - 2020 годы 

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области "Социальная поддержка граждан" на 2014 - 2020 годы и их значений

	№ 
п/п 
	Показатель (индикатор) программы, подпрограмм 
	Ед. измерения 
	2012 год (базовый)
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018
год
	2019
год
	2020
год

	1 
	2 
	3 
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. 
	Количество граждан, получивших материальную помощь за счет средств местного бюджета 
	Чел. 
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2. 
	Своевременная и в полном объеме выплата социального пособия на погребение 
	баллы 
	0
	0
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100





              Приложение № 2
к муниципальной программе 
Молотычевского сельсовета Фатежского района
"Социальная поддержка граждан" 
на 2014 - 2020 годы

Перечень мероприятий муниципальной программы Молотычевского сельсовета Фатежского района 
"Социальная поддержка граждан" на 2014 - 2020 годы

	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Ожидаемые непосредственные результаты 
	Объемы финансирования, тыс. руб., в т.ч. 

	
	
	наименование
	единица измерения
	значение по годам
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Подпрограмма "Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан"

	1. Оказание материальной помощи гражданам 
	Администрация Молотычевского сельсовета Фатежского района  
	Материальная поддержка граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. Количество граждан, получивших государственную социальную помощь 
	чел.
	2014
	1
	0
	0
	56
	0

	
	
	
	
	2015
	1
	0
	0
	37
	0

	
	
	
	
	2016
	1
	0
	0
	50
	0

	
	
	
	
	2017
	1
	0
	0
	40
	0

	
	
	
	
	2018
	1
	0
	0
	60
	0

	
	
	
	
	2019
	1
	0
	0
	
	0

	
	
	
	
	2020
	1
	0
	0
	
	0

	ИТОГО по программе
	
	
	
	
	
	
	
	243
	















Приложение № 3
к муниципальной программе 
Молотычевского  сельсовета Фатежского района
"Социальная поддержка граждан" 
на 2014 - 2020 годы

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области 
 "Социальная поддержка граждан" на 2014 - 2020 годы за счет всех источников финансирования

	Статус 
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия 
	Ответственный исполнитель, соисполнители 
	Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

	
	
	
	по годам
	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа Молотычевского сельсовета Фатежского района Курской области 
	Социальная поддержка граждан" на 2014 - 2020 годы 
	Администрация Молотычевского сельсовета Фатежского района  
	2014
	56
	0
	0
	56
	0

	
	
	
	2015
	37
	0
	0
	37
	0

	
	
	
	2016
	50
	0
	0
	50
	0

	
	
	
	2017
	40
	0
	0
	40
	0

	
	
	
	2018
	60
	0
	0
	60
	0

	
	
	
	2019
	
	0
	0
	
	0

	
	
	
	2020
	
	0
	0
	
	0

	
	
	Всего
	
	243
	
	
	243
	




